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ÖZET 

MANĠSA ĠL MERKEZĠ KAMUSAL AÇIK YEġĠL ALANLARININ 

YETERLĠLĠĞĠ VE GELĠġTĠRĠLME OLANAKLARI ÜZERĠNE BĠR 

ARAġTIRMA 

YETĠġEN, Arzu 

Yüksek Lisans Tezi, Peyzaj Mimarlığı Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Bahriye Gülgün ASLAN 

Kasım 2019, 71 sayfa 

Kent; içinde doğal özellikleri, mimari özellikleri ve bunların sosyo 

ekonomik geliĢmelere bağlı olarak kültürel faktörlerle birlikte geliĢtiği ve 

örtüĢtüğü açık alanlardan oluĢmaktadır. Mimari yapılar dıĢında kalan açık alanlar 

kamunun faydalandığı yeĢil alanlar kentin yeĢil dokusunu oluĢturmaktadır. 

Bu tezde Manisa ili kent merkezi ilçe sınırları dahilinde yer alan kamusal 

açık yeĢil alanların yeterliliği ve geliĢtirilme olanakları araĢtırılmıĢtır. Bu 

kapsamda Manisa ili merkezinde bulunan ġehzadeler ve Yunusemre ilçelerinin 

sahip olduğu kamusal açık yeĢil alanlar literatür bilgileri ve kamu kurum 

kuruluĢları ile yapılan görüĢmeler sonucunda listelenmiĢ; kiĢi baĢına düĢen yeĢil 

alan miktarı Türkiye ve Avrupa ölçeğinde yer alan kriterler doğrultusunda 

irdelenmiĢtir. 

Anahtar Sözcükler: Kent, YeĢil alan, Kamusal açık yeĢil alan. 
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ABSTRACT 

A RESEARCH ON THE ADEQUACY AND DEVELOPMENT 

POSSĠBĠLĠTĠES OF MANISA PROVINCIAL PUBLIC OPEN 

GREEN AREAS 

YETISEN, Arzu 

MSc in Landscape Architecture 

Supervisor: Prof. Dr. Bahriye Gülgün ASLAN 

November 2019, 71 pages 

City consists of openspaces in which natural features, architectural features 

and cultural factors develop and overlapdepending on socio-economic 

developments. Green areas where the public benefit from the openspaces other 

than the architectural structures constitute the green texture of the city. 

In this thesis, the adequacy and development oppurtunities of public open 

gren areas within the city center of Manisa city center were investigated. In this 

context, public open green spaces of Sehzadeler and Yunusemre districts in 

Manisa city center are listed as a result of literature information and interviews 

with public institutions. The gren area per person amounts are dealt with in 

accordance with the criteria in Turkey and Europe. 

Keywords: City, Greenarea, Publicopen gren area. 
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ÖNSÖZ 

Bu tez çalıĢmasında Manisa ili merkezinde yer alan kamusal açık yeĢil 

alanların; Planlı Alanlar Ġmar Yönetmeliği‟nde ve diğer yasal düzenlemelerde 

belirlenen kriterlere göre yeterliliğinin belirlenmesi ve geliĢtirilme olanaklarının 

merkezi ve yerel yönetimlerin yapılan çalıĢmalar üzerindeki performansı eĢliğinde 

değerlendirilmek istenmiĢtir. Bu çalıĢmalar dünya Ģehirleri ile de kıyaslanarak 

ulusal ve uluslararası değerlendirme yapılması hedeflenmiĢtir. 

Kamusal açık yeĢil alanların; Planlı Alanlar Ġmar Yönetmeliği‟ne göre 

artırılması, plansız olan alanların ise imar planlarının yapılması gerektiği 

düĢünülmektedir. 

Bu bağlamda; fiziksel, psikolojik ve ekolojik iĢlevlere sahip toplumun 

rekreasyon ihtiyacını gidermeye yönelik çeĢitli ölçeklerde tasarlanmıĢ iĢlevsel ve 

estetik kamusal açık yeĢil alanlar artırılmalı ve yasal mevzuat düzenlemelerinin 

düzenlenerek artırılması gerekmektedir.  

 

 

ĠZMĠR 

28/11/2019       Arzu YETĠġEN 
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1. GĠRĠġ 

Dünyada hızla geliĢen teknoloji paralelinde nüfus artıĢı ve iĢ olanaklarını 

büyük metropollerde bulan kırsal nüfusun kentlere göç etmesi, beraberinde, çevre 

sorunlarının artmasına ve kentleĢme sorununun ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

Nüfus ile birlikte hızla artan yapı gereksinimi, kentlerin plansız geliĢmelerine 

neden olmuĢtur. Büyük kentlerde yapılan ve yürürlüğe konan birçok imar planı, 

nüfusun kısa sürede artması nedeniyle uygulamada zorluklar, yetersizlikler ile 

etkisiz kalmıĢtır. Kent dokusunun temel elemanları yapılar, yollar, meydanlar, 

parklar, açık ve yeĢil alanlardır. Sağlıklı bir kent dokusu, bu elemanlar arasında 

kurulan denge ile elde edilebilir. YeĢil alanların kentlere ekolojik, fiziksel, sosyal 

ve psikolojik yönden olumlu birçok fayda sağladığı tartıĢılmaz bir gerçektir 

(YeĢil, 2006). 

Kentlerin kullanım alanlarının belirlenmesinde yerel yönetimlerin rolü 

yadsınamaz bir gerçek olarak karĢımızda durmaktadır. Belediyeler bu bağlamda 

kentin sahip olduğu doğal ve kültürel özelliklerinin yanı sıra kentin kimliğine ve 

dokusuna uygun nitelikte kullanım alanları belirler. Çevre düzeni planı bir bütün 

olarak ele alınırken; bu planda belirlenen kullanım kararları doğrultusunda 

hazırlanan nazım imar planları ve uygulama imar planları kentin geliĢmesine 

önemli katkı sağlamaktadır. 

Kentlerde kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarı; kent nüfusunun kentin sahip 

olduğu tüm yeĢil alanlara bölünmesi Ģeklinde ifade edilebilir. Bunun yanında açık 

yeĢil alanların büyüklüğü kadar sahip olduğu fonksiyonellik, iĢlevsellik ve estetik 

gibi unsurlar da önemli faktörlerdir (Gül ve Küçük, 2001). 

3 Temmuz 2017 tarihinde resmi gazetede yayınlanan planlı alanlar imar 

yönetmeliğine göre yeĢil alanlar; çocuk bahçeleri, parklar ile piknik ve eğlence 

(rekreasyon) alanları olarak sınıflandırılmaktadır. Çocuk bahçeleri; çocukların 

oyun ve dinlenme ihtiyaçlarını karĢılayan, çocukların oyun için gerekli araç 

gereçleri toplamda 6 m²‟yi geçmeyen büfe ile süs havuzu, pergola ve genel tuvalet 

dıĢında baĢka tesis yapılamayan alanları ifade etmektedir. Parklar; kentte 

yaĢayanların yeĢil bitki örtüsü ile dinlenme ihtiyaçları için ayrılan alanlardır. 
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Piknik ve eğlence (rekreasyon) alanları ise kentin açık ve yeĢil alan ihtiyacı baĢta 

olmak üzere, eğlence, dinlenme, piknik ihtiyaçlarının karĢılanabildiği; kent içinde 

ve çevresinde günübirlik kullanıma yönelik olarak imar planı ile belirlenmiĢ 

yerleri kapsamaktadır. 

Kentler; fen, sağlık ve sürdürülebilir çevre Ģartlarına uygun yapı ve 

yapılaĢma ile projelendirmeye ve denetime iliĢkin usül ve esaslar kapsamında 

oluĢturulmaktadır. Bu süreçte 3 Mayıs 1985 tarihli resmi gazetede yayınlanan 

3194 sayılı Ġmar Kanunu, 3 Temmuz 2017 tarihli resmi gazetede yayınlanan 

Planlı Alanlar Ġmar Yönetmeliği ve 14 Haziran 2014 tarihli resmi gazetede 

yayınlanan Mekansal Planlar Yapım Yönetmeliğinde belirtilen usül ve esaslar 

dikkate alınır.  

YeĢil alanlar, kentlinin ruhsal ve fiziksel gereksinimlerinin karĢılanması, 

doğal zenginliklerin korunması, turizmin geliĢtirilmesi, ġekil 1.1 ve 1.2‟de 

görüldüğü gibi konut alanlarıyla ticaret ve sanayi alanları arasında tampon 

bölgelerin oluĢturması, yaya ve taĢıt dolaĢımının kolaylaĢtırması gibi birçok 

fiziksel iĢlevlere sahiptir (Demir, 2004). Ayrıca insanların bir araya gelerek 

birlikte eğlenmesine ve dinlenmesine olanak sağlayarak sosyal iliĢkilerin 

kurulmasına sürdürülmesine ve toplumsal dayanıĢmanın geliĢmesine katkı 

sağlamaktadır (Aksoylu vd., 2005). YeĢil alanlar baĢlıca ekolojik ve rekreasyonel 

iĢlevlere sahiptir. Bu iĢlevlerin sürekli ve etkin bir Ģekilde yerine getirmeleri için, 

onlara doğru ve uygun bir yer saptanması gerekmektedir(Demir, 2004). 

   

ġekil 1.1. New York da Bir Park Örneği, 

Central Park, www.archdaily.com  

ġekil 1.2. Manisa da Bir Park Örneği, Atatürk 

Kent Parkı, www.e-manisa.com.tr  

http://www.archdaily.com/
http://www.e-manisa.com.tr/
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Kentsel yeĢil alanların yeterli olduğu alanlarda bireylerin yaĢam kalitesinin, 

üretkenliğinin ve verimliliğinin de yüksek olması söz konusu olmaktadır. Açık ve 

yeĢil alanlar, bireyin sosyal fiziksel ve psikolojik durumunu olumlu yönde 

etkileyen kamusal alanlardır. Oysaki, günümüzde kent merkezinde açık-yeĢil 

alanların giderek azaldığı görülmektedir. Bu durum, insanları doğal ortamdan 

uzaklaĢtırmakta, fiziksel ve zihinsel açıdan olumsuz etkilemekte, kentsel alanları 

monotonlaĢtırmakta ve yaĢam kalitesini düĢürmektedir (Öztürk, 2013 ve Özdemir, 

2013).  

Kentlerde giderek artan çarpık yapılaĢma ile yoğun konut ve ticaret alanları 

yeĢil alanların her gün biraz daha azalmasına sebep olmaktadır. Bu sebeple kent 

insanlarının rekreasyon ihtiyaçlarını karĢılayan yeĢil alanlar da azalmaktadır.  

Bu bağlamda kentlerde bulunan yatay yeĢil alanlardaki azalmayla birlikte 

(ġekil 1.4) dikey bahçe uygulamaların da giderek arttığı görülmektedir. ġekil 

1.3‟de görüldüğü gibi teknolojik geliĢmeler de bu uygulamaların hayata 

geçirilmesinde önemli rol oynamaktadır. Bitkisel yaĢam döngüsü bakım ve ihtiyaç 

programı otomatik bir sisteme tanımlanmakta ve sistem bütüncül olarak 

çalıĢmaktadır.   

   

ġekil 1.3. Dikey Bahçe Örneği Devlet 

Bahçeli KavĢağı, Manisa,       

Özgün 2019.  

ġekil 1.4. Ġzmir Kültürpark Fuar Alanından Bir 

Görünüm, www.mapio.net 

 

 
 

http://www.mapio.net/
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Belediyeler; kendi mücavir alanları sınırında uygulama imar planında 

belirtilen kullanım kararlarına istinaden kamusal açık yeĢil alan planlamakta ve 

uygulamaktadırlar. Planlama kriterlerinin 4734 sayılı Kamu Ġhale Kanunu, Kamu 

Ġhale Genel Tebliği, mal alımı yapım iĢi ve hizmet alımı ihale uygulama 

yönetmeliklerine; uygulama kriterlerinin ise 22.02.2002 tarih ve 24648 sayılı 

resmi gazete numarasıyla 4735 sayılı Kamu Ġhale SözleĢmeleri Kanunu, mal alımı 

yapım iĢi ve hizmet alımı genel Ģartnameleri ile muayene ve kabul 

yönetmeliklerine uygun olması gerekmektedir. 

Bu bağlamda kentte bulunan kamusal açık yeĢil alanların uygulaması 4734 

sayılı Kamu Ġhale Kanununa göre yapım iĢi olarak tanımlanmaktadır. 

Uygulamanın bütün aĢamaları yapım iĢleri genel Ģartnamesi ile yapım iĢleri 

muayene ve kabul yönetmeliklerinde belirlenen usul ve esaslara göre 

yapılmaktadır. 

Bu tez çalıĢmasında yukarıda belirtilen esaslar dikkate alınarak kamusal 

açık yeĢil alanların yeterliliği ve geliĢtirilme olanakları araĢtırılmıĢtır. YeĢil 

alanlar kamunun rekreasyon ihtiyacını karĢılayan baĢlıca unsurlardır; bu sebeple 

kentin doğal ve kültürel özellikleri dikkate alınarak sürdürülebilir niteliklere sahip 

olması hem kamu yararı hem de sonraki nesillere kendi içinde ekosistemini 

oluĢturabilmiĢ kimlikli yeĢil alanlar bırakmak açısından son derece önemli bir 

faktör olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Bu tez çalıĢmasında; Manisa merkez ilçe belediye sınırları ve büyükĢehir 

belediyesi merkez ilçelerde yer alan mücavir sınırlar dikkate alınarak kamunun 

faydalandığı kamusal açık yeĢil alanlar değerlendirilmiĢtir. KiĢi baĢına düĢen yeĢil 

alan miktarını; kentin merkez ilçelerinde yer alan yeĢil alanların kentin nüfusuna 

oranlanarak bulunması hedeflenmiĢtir. Çıkan sonucun ulusal ve uluslararası 

kapsamda kanun, antlaĢma ve ilgili yasal düzenlemelere uygunluğunun 

araĢtırılması amaçlanmaktadır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Günümüzde kentlerin taĢıdığı anlam ve önem, içinde yaĢadığımız çağın 

hızlı geliĢmelerine paralel olarak değiĢmektedir. Barındırdığı çok yönlü 

iĢlevleriyle dinamik bir yapı gösteren, canlı bir organizma olan Juvara (2001), 

ekonomik iĢlevleri yanında sosyal yaĢamın gerçekleĢtiği ve çevre kalitesinin 

kentlinin yaĢam kalitesini doğrudan etkilediği yerler olduğunu savunmuĢtur.  

Burada sosyo ekonomik geliĢmelerin kentlerin fiziksel biçimlenmesi ve 

sosyal yaĢam dahil olmak üzere pek çok dinamiğini doğrudan etkilediği, buna 

karĢın kentlerdeki arazi kullanımı ve mekansal kurgulardan etkilendiği yaĢanan 

bir gerçektir. 

Ekosistemin ve çevre sağlığının korunması açısından önemli bir yer tutan 

yeĢil alanlar, kentlerde insan yaĢamı ve gereksinimleri açısından birçok iĢlevi 

yerine getirmektedir. Kentlerin fiziksel yönden dengesini sağlama, kent geliĢimini 

sınırlandırma, kente mikroklimatik özellikler kazandırma, rekreasyon olanakları 

sağlama, kent estetiğini zenginleĢtirme bu iĢlevlerden bazılarıdır. Bu özellikleri 

nedeniyle açık ve yeĢil alanlar kent planlamanın önemli unsurlarıdır. Hızlı 

kentleĢmeyle birlikte yerleĢmelerdeki değiĢim ve geliĢim, nüfus yoğunluğunu 

arttırmıĢ bu geliĢim süreci ekolojik düzenin değiĢmesine, iĢlevsel alanlar ve doğa 

arasındaki dengenin bozulmasına yol açmıĢtır. Bu nedenle kentsel alan içindeki 

yeĢil mekanların önemi daha da arttığını savunmuĢtur (OrtaçeĢme vd., 2005). 

Hızla kentleĢen bir sistemde sağlıklı ekolojik dengelerden söz etmek 

oldukça güç olduğu ve yetersiz çevre politikaları, sosyal ve ekonomik problemler 

sürdürülebilir olmayan yapılaĢmaya, arazinin yasal olmayan iĢgaline ve çevre 

koruma çalıĢmalarının aksamasına dolayısıyla yeĢil alanların kaybına neden 

olduğu savunulmuĢtur (Önder vd., 2012). 

Spirn (1984)‟e göre; sahip oldukları özgün karakterleriyle kentler, birbirine 

göre ayrıcalık taĢımakta ve bu nitelikler yerleĢimin doğal, tarihi, kültürel ve 

ekonomik dinamiklerini içermektedir. 
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Özdindar (2015), yaptığı çalıĢmada, giderek artan nüfus ve yaĢanan yoğun 

kentleĢmenin sonucu olarak azalan yeĢil alanların nedenlerini ve yansımalarını 

incelemiĢtir. YeĢil alan yetersizliğinin doğal ve demografik yapı üzerindeki 

etkilerini ortaya koymuĢ aynı zamanda kanun ve yönetmeliklerde yaptırım 

gücünün artırılması gerektiğini vurgulamıĢtır. Kent merkezinde yer alan yeĢil 

alanlar dahilinde kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarı tespit edilerek, uluslararası 

standartlara uygunluğu değerlendirilmiĢtir. Sonuç kısmında araĢtırma alanının 

nicelik ve nitelik yönünden yetersiz olduğu tespit edilerek geliĢtirilmesi üzerine 

öneri fikirler sunulmuĢtur. 

Bilgili (2009) ise; kentlerde yer alan yeĢil alanları ekolojik yönüyle 

değerlendirirken; sahip olduğu bitki tür ve yoğunluğuna göre bitki materyalinin 

yaĢadığı ve yaĢayacağı değiĢimleri ele almıĢtır. Bu araĢtırmada; kentsel yeĢil 

alanların mekansal, zamansal ve yapısal özelliklerinin etkileĢimiyle ortaya çıkan 

durumun araĢtırılması hedeflenmiĢtir. Uydu görüntüleri yardımıyla araĢtırma alanı 

olarak belirlenen alanların, zaman içinde yeĢil alanlarda yaĢadığı değiĢimler 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Kentsel yeĢil alanlar, kente çok yönlü katkı sağlayan önemli mekanlardır. 

Kentsel yeĢil alanlar, tesis edildiği andan itibaren değiĢen/geliĢen, bu 

değiĢim/geliĢime paralel olarak da ekolojik, rekreasyonel ve estetik etkileri ile 

farklılaĢan alanlardır. 

Kentlerin düzenli ve sağlıklı bir çevreye kavuĢabilmesi, açık-yeĢil alanların 

kent içindeki dağılımları, büyüklükleri, iĢlevsel ve estetik niteliklerinin sistemli 

bir planlama ve kentsel tasarım anlayıĢı içinde ele alınması ile mümkün 

olmaktadır (Yavuz ve Eminağaoğlu, 2007). 

YeĢil (2006), ise; bir metropolün artan nüfus ve betonlaĢmaya istinaden 

kentsel geliĢim sürecinde yaĢanan sorunlar ve bu sorunların yeĢil alanlara 

yansımasını irdelemiĢtir. Önceki yıllara göre kentsel yeĢil alanların kullanımları 

arasındaki değiĢim araĢtırılmıĢtır.  
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Öztürk ve Özdemir (2013) ise yaptıkları çalıĢmada; kentsel açık yeĢil 

alanların yaĢam kalitesine olan etkilerini araĢtırmıĢlardır. Fiziksel, sosyal ve 

ekonomik faktörlerin insanların kiĢisel yaĢamlarında yarattığı yansımaları ele 

almıĢ; insan ve doğa arasındaki iliĢki üzerinde durmuĢlardır. Ayrıca bozulan insan 

doğa iliĢkisini dengeleme ve iyileĢtirme amacıyla kentsel açık yeĢil alanların 

yaĢam koĢullarını irdelemiĢlerdir. 

Bekiryazıcı (2015), ise yaptığı çalıĢmada; kent ekosistemini oluĢturan 

bileĢenlerin yaĢam döngüsüne olan faydaları üzerinde durmuĢtur. Sağlanan bu 

tüm faydaları ekosistem hizmetleri olarak tanımlamıĢ ve kentsel alanların bu 

yaĢam döngüsünden ne ölçüde faydalandığını araĢtırmıĢtır. Ekosistem 

hizmetlerinin artırılmasına yönelik öneri tasarım modeli oluĢturarak bu modelin 

kente kazanımlarını araĢtırmıĢtır. 

Koday vd. (2016), yaptıkları çalıĢmada; Manisa ilinin sahip olduğu 

topoğrafya, iklim, bitki örtüsü, rüzgar ve bakı gibi doğal etmenlerine göre 

coğrafya analizi yapmıĢlardır. Manisa ilini doğal özelliklerinin yanı sıra 

demografik yapısı ve kültürel bileĢenleri ile ele alarak, Manisa ilinin kendine özgü 

coğrafi yapısını vurgulamayı hedeflemiĢlerdir. Manisa ilinin topoğrafik yapısı ele 

alındığında Spil Dağı‟nın kente önemli etkileri olduğu tespit edilmiĢtir. Dağın sert 

yüzünün kente dönük olmasının, yazların çok sıcak kıĢların ise çok soğuk 

geçmesine sebep olduğu anlaĢılmaktadır. Bu sebeple Ege Denizi‟nin yumuĢatıcı 

havasının Manisa‟ya ulaĢması engellenmiĢtir. Bu da iklim yönünden Akdeniz 

iklimi ile iç kesimlerde karasal iklimin yaĢanmasına sebep olmaktadır. 

Bir baĢka çalıĢmada ise Ceylan (2007), yaĢam kalitesinin artırılmasında 

kentsel dönüĢümün önemi ve kentsel yeĢil alanlara olan vurgusu incelenmiĢtir. 

Ayrıca yaĢam kalitesi kavramı ve göstergelerin incelenmesi, kentsel yaĢam 

kalitesini etkileyen faktörlerin ortaya konması ve yeĢil alanlara iliĢkin mevzuat 

hükümlerinin incelenmesi üzerinde araĢtırma yapılmıĢtır. YaĢam kalitesi; 

bireylerin gereksinimlerine cevap verebilecek fonksiyonlara sahip yaĢama alanları 

ile olan etkileĢimleri olarak tanımlanmıĢtır. Bu tanımdan da anlaĢılacağı gibi, 

bireylerin ihtiyaçları sadece nesnel boyutta değil öznel boyuttaki ihtiyaçları da 

kapsamaktadır. Bu araĢtırmada, insanların yaĢam kalitesinin; kiĢisel tatmin 



8 

yaĢayanların yaĢamayanlara oranla daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuç 

yaĢam kalitesinin yüksek olduğu alanlarda yaĢayan insanların daha mutlu, üretken 

hem doğal hem de sosyo kültürel çevresiyle etkileĢimlerinin daha güçlü olduğunu 

vurgulamaktadır. 

Gül ve Kılıç (2001)‟e göre; yirmi birinci yüzyılda, özellikle göç kaynaklı 

giderek artan nüfus ve bu artıĢın sonucu oluĢan yapılaĢmanın, yeĢil alanlar 

üzerinde baskı oluĢturduğunu ifade etmekte, bir birey baĢına düĢen yeĢil alan 

miktarının gün geçtikçe azaldığını savunmaktadır. Bu duruma ek olarak 

kentlerdeki hava ve gürültü kirliliğinin, yoğun çalıĢma temposunun oluĢturduğu 

stres faktörlerinin geliĢen teknolojiyle meydana gelen ruhsal bozuklukların 

insanların yeĢil alanlara olan ihtiyacını arttırdığı ifade edilmektedir. Bu nedenle, 

kent planlamalarında yeĢil merkezli alanların artırılması gerektiğini ve buna bağlı 

olarak sağlıklı büyüme hedeflenmesi gerektiğini savunmuĢlardır.  

Öztürk (2004), sağlıklı ve kaliteli kentsel çevrelerin oluĢumunda yeĢil 

alanların öneminden ve kentlinin ruhsal ve fiziksel gereksinimlerini karĢılamaktan 

doğal zenginliklerin korunmasına, turizmin geliĢmesinden konut alanları ile 

ticaret ve sanayi alanları arasında tampon bölge oluĢturmasına, kent estetiğinin 

geliĢtirilmesine yaya ve taĢıt sirkülasyonunun düzenlenmesine varıncaya kadar 

pek çok iĢlev üstlendiğini tespit etmiĢtir. Bu iĢlevleri kentsel yaĢamda fiziksel, 

psikolojik, ekolojik, klimatik, estetik ve ekonomik iĢlevler olarak incelemiĢtir. 

Özellikle yapılaĢmanın yoğun olduğu bölgelerde, yeĢil alanlar kentin nefes 

almasına olanak sağlamaktadır (Çetiner, 1991). YeĢil alanların, insanların ruh ve 

beden sağlığına olumlu etkileri yapılan pek çok çalıĢmayla ortaya koyulmuĢtur 

(Lee and Maheswaran, 2011). 

Ġnsan sağlığı çeĢitli kirlilikler, ruhsal ve bedensel arınmaya olanak sağlayan 

ortamların azlığı, psikolojik baskılar yüzünden tehlikeye girmektedir. YeĢil 

alanlar kirliliği ve gürültüyü azaltıcı etkiye sahiptirler, yapıların içinde tuttuğu 

sıcaklığı dengeler, havanın nemini düzenler böylece daha yaĢanılası ortamlar 

oluĢtururlar (Yıldızcı, 1982). 
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YeĢil alanlar sahip olduğu mikroklimatik özellikleriyle de kent dokusuna ve 

kent kimliğine önemli katkı sağlamaktadırlar. Özellikle kent merkezlerinde yer 

alan park alanlar ve rekreasyon alanları, klimatik bir etki sağlamakta hem kendi 

ekosistemini oluĢturmakta hem de bu ekosistemden birçok canlının 

faydalanmasını sağlamaktadır.  

YeĢil alanlar; sahip olduğu iĢlevsellik, fonksiyonellik, estetik ve ekonomik 

unsurların tüm bileĢenlerini oluĢturmaktadır. Kullanım alanlarının 

belirlenmesinde dikkate alınan doğal ve beĢeri faktörlerin tamamı, yeĢil alanın 

fonksiyonelliğini ve iĢlevselliğini yansıtmakta; yeĢil dokusu ile de kent 

ekosisteminde farklı klimatik koĢullar oluĢmasına zemin hazırlamaktadır. Yeni 

oluĢan bu mikroklimatik alan insanların rekreasyon ihtiyacını karĢılarken toprak 

çeĢitli hayvanların da doğada ihtiyaç duyduğu bazı unsurlara cevap vermektedir. 

Bir baĢka çalıĢmada ise Öztürk ve Özdemir (2013); kentsel yaĢamın, 

varoluĢundan beri fonksiyonel ve fiziksel açıdan birçok değiĢime uğradığını 

savunmaktadır. Türkiye‟de bu değiĢimin uzun yıllar boyunca kontrol edilmeden 

yapılanması, yapılan mekanların fiziksel kalitesi ve kentsel donatı elemanlarının 

yetersizliği, kentsel yaĢamın istenildiği gibi geliĢmesine engel nitelik 

oluĢturmuĢtur. Kentsel hizmetlerin gereksinimlere yanıt vermemesi, kentsel 

yaĢamdan memnun olmayan yaĢam kalitesi düĢük bireyler oluĢmasına sebep 

olmaktadır. YaĢam kalitesi, bireylerin tatmin duygusuna bağlıdır ve bu duygu, 

kentsel yaĢam alanlarının nitelikleri ile yeĢil alanların kentsel yaĢamda sahip 

olduğu konumu kapsamaktadır. 

Bu bildiriĢi destekleyen bir baĢka çalıĢma ise; kentsel yaĢam kalitesinin 

fiziksel bileĢenleri olarak görülen kent altyapısı ve kentsel sosyal donatı alanlarını 

içermektedir. Aktif yeĢil alanlar bu sosyal alanlar kapsamında büyük önem 

taĢımaktadır (Bağcı, 2010). Onsekiz ve Emur (2007)‟e göre ise; kentsel yaĢam 

kalitesi; sosyal, ekonomik ve çevre döngüsünde yaĢam kalitesi ve çevre 

kalitesinin karĢılıklı etkileĢiminde gerçekleĢen öznel ve nesnel değerlendirme 

ölçütleri ile ifade edilebilen bir kavram olduğunun altını çizmiĢlerdir. ÇalıĢmada, 

kentsel yaĢam kalitesinin birey algısına dayalı mutluluk, umut, refah, sağlık, 

güvenlik, huzur vb. değerlerin öznel bileĢenlerini oluĢtururken; yapılı çevre, doğal 
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çevre, ekonomik ve sosyal fonksiyon alanları gibi somut değerlerin ise nesnel 

bileĢenlerini oluĢturduğunu vurgulamıĢlardır. 

Bolatoğlu ve Özkan (2013)‟e göre; günümüzde gerek sosyo kültürel gerekse 

ekonomik faktörlerden dolayı kentlerde yaĢamın daha çok tercih edildiğini 

vurgulamıĢ ve bu durumun kentlerde nüfusun arttırdığını savunmuĢlardır. Bu artıĢ 

nedeniyle çeĢitli iĢlevlere sahip aktif yeĢil alanların giderek yetersiz kaldığını ve 

bu durumun alternatif yeĢil alanlara yönelime sebep olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Kuo ve Sullivan (2001), kentsel ekosistem içerisinde sistemdeki 

fonksiyonlardan en önemlilerinden birinin, kentsel açık-yeĢil alanlar olduğunu 

belirtmektedir. Açık yeĢil alanların kentin ekosistemini ve kentin sosyal dokusunu 

destekleyen en önemli unsurlardan biri olduğunu düĢünmektedir. YeĢil alan 

sisteminin bileĢenlerinin, sağlıklı bir ekosistem için çeĢitli yollarla fayda 

sağladığını ve kent içindeki biyolojik çeĢitliliği korumak adına bir sistem 

oluĢturduğunu düĢünmektedirler. 

Büyükbayraktar (2019); Kentsel açık yeĢil alanların fonksiyonlarının her 

araĢtırmacı tarafından farklı ifade edildiğini belirtmektedir. Örneğin Derkzen 

(2012); açık yeĢil alanların fonksiyonlarını, ekolojik, sosyal ve ekonomik olmak 

üzere 3 baĢlık altında incelemiĢtir. Açık yeĢil alanların ekolojik fonksiyonu için; 

“Kentsel yeĢil alanların ekolojik ve çevre hizmetlerinin, ekosistemler ve insan 

canlılığı üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu ifade etmektedir. Kentsel yeĢil 

alanlar, kentin hava kalitesini artırır, gürültüyü azaltır, karbondioksiti azaltır, 

sürdürülebilir drenaj sistemleri oluĢturur, toprak erozyonunu önler, ısıtma ve 

soğutma maliyetlerini düĢürdüğünden lokal ölçekte enerji için pozitif etkileri 

vardır (Baycan-Levent vd., 2009; Love Jim, 2010; Tzoulas ve James, 2010)” 

demektedir. Sosyal fonksiyonunu; “Kentsel yeĢil alanlar, sağlık ve rekreasyondan, 

bireyin kolayca topluma dahil olmasına kadar bir çok sosyal fonksiyonu içine alır. 

Fiziksel aktivitelere imkan tanıyan kaynakları içinde bulundurarak ve bu 

aktivitelere insanları teĢvik ederek, insanların sağlıklı bir yaĢam sürmelerine 

yardımcı olur, mental yorgunluğu azaltır, stres seviyesini düĢürür (Maas, 2008; 

Schipperijn vd., 2010). Gezinti, etkinlikler, oyun ve spor gibi faaliyetlere ortam 

oluĢturarak rekreasyonel açıdan yarar sağlar. Ekonomik fonksiyonu için ise; 
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“Ġnsanlar günlük yürüyüĢleri için, yemek yemek için, koĢmak için, diğer alanlara 

oranla daha çok yeĢil alanları tercih ederler. Vakitlerini ve paralarını, onlara 

birçok rekreasyonel aktiviteyi bir arada sunan yeĢil alanlara ulaĢmak ve orada 

kalmak için harcarlar. Kentsel yeĢil alanlar, ekolojik, üretim ve istihdam 

fonksiyonları ile ekonomik olarak fayda sağlarlar.” denmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

3. KURAMSAL TEMELLER 

3.1 Kamusal Açık YeĢil Alan Kavramı 

Kamusal açık yeĢil alanlar, tarih boyunca değiĢik devirlerde pazarların 

kurulduğu, törenler, kutlamalar ve gösterilerin yapıldığı, insanların değiĢik 

amaçlarla bir araya gelerek çeĢitli aktivitelerini gerçekleĢtirdikleri, herkesin 

yararlanmasına açık ortak kullanım mekanlarıdır (KüçükerbaĢ ve Özkan, 1999). 

Antik Yunanda “Agora”, Roma döneminde ise “Forum” ile baĢlayan 

kamusal dıĢ mekan geleneği, tarihsel süreçte kent yaĢamında her bakımdan 

ayrıcalıklı bir yer tutmuĢtur. Kamusal dıĢ mekanların geliĢimi, otomobil icadından 

çok önceleri yaya odaklı kültürel yaĢama odaklanmaktaydı. OluĢturulan mekanlar, 

öncelikle ticari, politik ve sosyal yaĢamla etkileĢim halindeydi. Rubenstein, 

1992‟ye göre; mekanlar içerisinde bulundukları kentler için bir olgu yaratmanın 

yanında sosyal ve fiziksel çevreyi geliĢtiren aktivitelerin gerçekleĢtiği merkezler 

haline gelmiĢtir. 

3.2 Kamusal Açık YeĢil Alanların Tanımı ve ĠĢlevleri 

3.2.1 Kamusal açık yeĢil alan tanımı 

Açık-yeĢil alan kavramı, temelde yapı kitlerinin dıĢında kalan, kısmen ya da 

tamamen insan kullanımına açık rekreasyon potansiyeli bulunan alanlar olarak ele 

alınmasına karĢın, açık-yeĢil alan kavramları farklı yapısal ve iĢlevsel özelliklere 

sahiptir. 

Açık-yeĢil alan tanımları değiĢik anlam ve tiplere, hatta iĢlevlerine göre 

değiĢiklik göstermesine karĢın, genelde açık alanlar arasında kavĢaklar, 

meydanlar, parklar, çocuk bahçeleri, oyun ve spor alanları, botanik ve hayvan 

bahçeleri, eğlence merkezileri yer almaktadır (Uzun, 1990). Kamusal açık yeĢil 

alanlar ise çocuk oyun alanları, çocuk bahçeleri, mahalle ve kent parkları, parklar, 

spor alanları, ormanlık alanlar, milli parklar, kamu kurum bahçeleri ve tampon 

yeĢil alanlar Ģeklinde sıralanabilir (ġekil 3.1). 
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Açık alan kavramı Öztan (1968) Akdoğan (1987) ve Özbilen (1991)‟e göre, 

ulaĢım alanları ve mimari yapılar dıĢında kalan açıklıklar veya boĢluk alanlar 

olarak tanımlanmaktadır. Gül ve Küçük 2001„e göre; sulak alanlar üzerinde 

bitkisel eleman bulunmayan veya çok sınırlı sayıda bulunan meydanlar ve ulaĢım 

alanları, açık alan olarak tanımlanmaktadır.  

Saatçioğlu (1978) ve Akdoğan (1987)‟a göre yeĢil alan tanımı; mevcut açık 

alanların otsu ve odunsu bitkiler ile kaplı yüzey alanları olarak ifade edilmektedir. 

Bu ifadeye göre her yeĢil alan bir açık alan niteliğindedir. Ancak her açık alan 

yeĢil alan olmayabilmektedir (Gül ve Küçük 2001).  

3.2.2 Kamusal açık yeĢil alanların iĢlevleri 

3.2.2.1 Fiziksel iĢlevleri 

YeĢil alanlar farklı kullanımlar arasında separatör görevi yaparlar. Böylece 

fiziksel dengenin kurulmasına, kitle-boĢluk oranının ayarlanması ile kentin 

fiziksel yapısının oluĢmasına yardımcı mekanlardır (Erduran, 1992).  

Açık ve yeĢil alanların en önemli fonksiyonlarından biri de yaya araç 

trafiğinin kentin her tarafına giriĢi ve kolay hareketinin sağlanmasıdır. Kentsel 

sirkulasyonu kolaylaĢtırırlar. Kentlerin istenilen yönde geliĢmesini kontrol eder ve 

aĢırı büyümesinde tampon görevi görürler. Kentsel yoğunluğu düzenleyici rol 

oynarlar (Kaymaklı, 1990). 

Kentlerde trafikten kaynaklanan önemli sorunların baĢında far ıĢıkları ve 

gürültü gelmektedir. YeĢil alanlar ile çevrili taĢıt yollarında bu sorun mümkün 

olduğu kadar giderilmektedir.  

YeĢil alanlar kentlerde fiziksel yapı ile organik yapı arasında iliĢki 

kurulmasını sağlarlar. Kent içinde geometrik yapı kütleleri arasında yer alarak 

monotonluğu ortadan kaldırırlar (Öztan, 1968). 
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3.2.2.2 Ekolojik iĢlevleri 

YeĢil alanlar toprakta suyu depolayarak taban suyunun zenginleĢmesini 

sağlar ve erozyonu önlerler. Bu nedenle kaliteli ve yeterli suyun temin edilmesi ve 

erozyonun önlenmesi için kent çevresindeki yağıĢ biriktirme havzalarının (baraj, 

dere, bent, göl) ormanlarla kaplı olması sağlanmalıdır (Eruz, 1998). 

Ormanların azalması yağıĢı ve bunun sonucu olarak akıĢı azaltır, erozyonu 

ve sedimenti artırır, barajların daha erken dolmasına neden olur. Ayrıca taĢkın 

hacimlerinin büyümesine de neden olmaktadır (ErmiĢ ve Çekirge, 1978).  

YeĢil yol olarak planlanan yeĢil alanlar çoğu kent dıĢındaki orman 

alanlarının devamlılığını sağlamak için önemlidir. 

3.2.2.3 Estetik iĢlevleri 

Kentsel yeĢil alanlarda bitki materyalinin form, doku, ölçü renk gibi 

özelliklerinden faydalanılarak oluĢturulan homojen veya kontrast görünümler, 

yeĢil alanların mekan özelliklerini güçlendirerek kent insanını cezbedici bir estetik 

varlık olarak değer taĢımaktadırlar (Tercan 1994). 

Ayrıca yeĢil alanlar, kentsel mekanlarda insan üstü ölçeklerde 

gerçekleĢtirilen yapılara ölçek kazandırmaktadırlar. Ġnsanların bu anlamda 

konforunu sağlamaktadırlar. 

3.2.2.4 Psikolojik iĢlevleri 

Kentsel yeĢil alanlar insanların kalabalık, kirlilik, gürültü, monoton yaĢam 

biçiminden kaçıp sığınacakları alanlardır. Temiz, sakin ve huzur veren özellikteki 

bu alanların insan ruh sağlığı açısından önemi büyüktür.  

Çetiner (1972) ye göre ise yeĢil alanlar, kent içindeki bir birey ile çevresi 

arasında ölçü yönünden denge sağlarlar. Ġnsanların ruhsal durumlarını etkiler ve 

mekanlarla etkileĢimini artırır (Tercan, 1994). 
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YeĢil alanlar algılamayı iyileĢtirmenin yanı sıra yeĢil perdeler, yeĢil 

kuĢaklar Ģeklinde planlandıklarında, yüksek frekanslı gürültüyü absorbe etmekte, 

dağıtıp kesmekte, gürültü kirliliğinin insan sağlığı üzerindeki olumsuz baskılarını 

da hafifletmektedirler (Atabay, 1994).  

3.2.2.5 Sosyal iĢlevleri 

Günümüzde kentlerin yalnızca insanların barınma ihtiyacını karĢılayan 

yapılardan oluĢmadığı, toplu yaĢam sonucu bir dizi kiĢisel ihtiyaçlarını karĢılayan 

fonksiyonları da kapsadığı kesindir. Toplu yaĢama sonucu ortak ya da kiĢisel 

ihtiyaçlar da doğar. Uygarlık derecesi, sosyo-kültür yapısı, yaptırımların etkisi ya 

da ekonomik yapı farkları, değiĢikliklere sebep olur. ĠĢte kentte toplumsal 

yaĢamın nicel ve nitel yoğunlaĢması, doğal ihtiyaç donatımlarını oluĢturur. 

Bunlara örnek olarak; eğlenme, eğitim, sağlık, dinlenme, kültür, ticaret, yönetim, 

spor, ulaĢım ve kamu hizmetleri ile alt yapı gibi uzmanlaĢmıĢ olan birimler 

verilebilir. Bu birimlerle iliĢkili olan alanlar kentsel tarım alanları, kent ormanları, 

kent doğal alanları ve kent park ve bahçeleridir (Arslan, 1991). 

YeĢil alanlar kent içindeki dağılıĢı ile toplumsal bazı aktivitelerin 

gerçekleĢtirilmesi için olanak sağlayan alanlar olarak düzenlenmektedir. Belirli 

zamanlarda sosyal ve politik uygulamalara zemin oluĢturan bir mekan olarak 

hizmet görürler, kent halkının bir araya gelmesini ve toplanmasını sağlarlar 

(Bayraktar, 1973). 

Parklar, meydanlar, bahçe sergileri, botanik ve hayvanat bahçeleri, spor 

alanları, v.b. rekreatif kullanımların önemli olduğu yeĢil alanlar, kent halkını bir 

araya getiren, toplumsal iletiĢimin kurulmasını sağlayan alanlardır (Bucaklı, 

1999).  

YeĢil alanlar kapsamında halkın eğitimine katkıda bulunan alanlarda 

bulunmaktadır. Ġlkokul çağındaki çocukların hayvanat bahçelerine, botanik 

bahçelerine, v.b. ziyaretleri artık bir gelenek olmuĢtur. Doğa sevgisi, önemi, 

iĢlevleri, v.b. konularda eğitimler, bu alanlarda yapılan aktiviteler ve düzenlemeler 

ile pekiĢtirilmektedir.  
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3.2.2.6 Rekreasyonel iĢlevleri 

YeĢil alanlar, rekreasyonel hedefler için organize edilmiĢ dıĢ mekanı 

sağlarlar. Her yaĢ grubundaki bireylerin eğlence, dinlenme, oyun ve sporitf 

aktivitelerde bulunabileceği aktif ve pasif rekreasyonel aktiviteler için bütün 

olanakları sağlarlar (Öztan, 1968). 

YeĢil alanlar, kent içinde ve dıĢında sportif, eğlence, dinlenme, rekreasyon 

aktivitesi ve gezinti yerleri için gerekli donatılara olanak sağlamaktadır. Ayrıca 

kent insanına bir peyzaj ve doğa kaynağı sunmaktadır (Uslu, 1996). 

3.3 Kamusal Açık YeĢil Alanların Sınıflandırılması 

YeĢil alanlar, genellikle mekansal dağılım, fonksiyon biçimi ve kullanım 

amaçlarına göre nüfus kriteri baz alınarak farklı büyüklük ve ölçülere göre 

sınıflandırılmaktadır. Nüfusa bağlı olarak kentsel alanlar mahalle, semt, kent, 

metropol olarak kademelenmekte, her kademenin yeĢil alan ihtiyacı ise değiĢiklik 

göstermektedir. Mahalle ölçeğinde çocuk bahçesi, kentsel ölçekte ise stadyum 

ihtiyacı ortaya çıkabilmektedir. 

Mekansal dağılım açısından yeĢil alanlar yerleĢmelerin içinde yer alan ve 

güncel kent yaĢamı içinde sıkça kullanılan bir kentsel donatı olarak, “yerleĢme içi 

yeĢil alanlar” ve “yerleĢme dıĢı yeĢil alanlar” olarak iki bölüme ayrılmaktadır 

(Çetiner, 1991). 

YerleĢme içi yeĢil alanlara örnek olarak; çocuk oyun alanı, çocuk bahçesi, 

konut bahçesi, mahalle ve kent parkı, stadyum, mezarlıklar, eğlence ve fuar 

alanları ve rekreasyon alanları gibi geniĢ bir kentsel nüfusa hizmet eden alanlar 

verilebilir. 

YerleĢme dıĢı yeĢil alanlar ise kentsel alanların yakınında ülkesel, bölgesel 

veya kentsel ölçekte hizmet veren alanlardır. Milli parklar, ıslak alanlar, piknik 

alanları, orman alanları, doğa koruma alanları bu bölümdeki yeĢil alanlara örnek 

olarak verilebilir.  
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Fonksiyon biçimlerine göre ise yeĢil alanlar aktif yeĢil alan ve pasif yeĢil 

alan olmak üzere iki sınıfa ayrılabilir. Aktif yeĢil alanlar; insanların yoğun bir 

biçimde kullandığı alanlardır (spor alanları, çocuk oyun alanları ve parklar vb.) 

Pasif yeĢil alanlar ise estetik yönü ağır basan ve kullanım yoğunluğu az olan 

alanlardır (Kamu kurum bahçeleri, ormanlık alanlar, milli parklar, tampon yeĢil 

alanlar, v.b). 

Kullanım biçimlerine göre ise yeĢil alanlar dinlenme alanları, spor alanları, 

oyun alanları, eğlence alanları olarak sınıflandırılmaktadır (Atabay, 1980). 

Ormanlar, korular, fidanlıklar, mezarlıklar gibi büyük ağaçlık alanlar ve bölgesel, 

kentsel ve mahalle ölçeğindeki parklar ile milli parklar gibi park alanları dinlenme 

alanları olarak sınıflandırılmaktadır. 

Her çeĢit sporun (okçuluk, dağcılık, atıcılık, su sporları, tenis, golf, 

voleybol, basketbol, v.b) yapıldığı tesisler, spor merkezleri, stadyum, atıĢ 

poligonu ve yarıĢ alanları ise spor alanları baĢlığı altında yer almaktadır.  

Oyun alanları; 0-3, 3-6, 6-12, 12-18, 18-24 yaĢ grupları arasındaki bebek, 

çocuk ve genç nüfusa hizmet eden alanlardır. Kum havuzları, basketbol, voleybol 

sahaları, aletli ve aletsiz oyun yerleri, bu alanlar içerisinde yer almaktadır.  

Eğlence alanları, halka hizmet eden spor alanları içindeki spor alanları, 

günübirlik veya hafta sonu aktivitelerine yönelik piknik ve mesire alanları, 

lunaparklar ve çeĢitli sosyal tesisler olarak ayrılmaktadır.   

Atabay (1994), yeĢil alanları doğal kaynaklara ve fonksiyon alanlarına bağlı 

olarak gruplandırmıĢtır. Ormanlar, korular, kıyı alanları, doğal kıyılar, dolgu 

alanları, su yüzeyleri doğal kaynaklara bağlı alanlar olarak sıralanmıĢtır.   

Fonksiyon alanlarına bağlı yeĢil alanlar olarak eğitim, askeri ve sağlık 

tesisleri, dini ve idari yapılar, elçilik bahçeleri, ticaret ve endüstri tesisleri, 

meydan refüj ve terminal gibi ulaĢım sistemini oluĢturan elemanlar 

sınıflandırılmaktadır. Ayrıca kültürel fonksiyonlara özgü yeĢil alanlar olarak 
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botanik bahçeleri, arboretumlar, hayvanat bahçesi, mezarlıklar ve fuar alanları 

gruplandırılmaktadır. 

 

ġekil 3.1. Kamusal Açık YeĢil Alanların Sınıflandırılması (Özgün, 2018). 
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4. MATERYAL VE YÖNTEM 

4.1 Materyal 

4.1.1Doğal özellikler 

4.1.1.1Coğrafi konum 

Manisa ili, Türkiye‟nin batısında, Ege bölgesinin Ege bölümünde yer 

almaktadır. Ġl topraklarının büyük bir bölümü Gediz Havzası içinde, küçük bir 

bölümü de kuzey batıda Ege (Bakır çay) Havzası içinde yer almaktadır. Coğrafi 

olarak 27 08„ ve 29 05‟ doğu boylamları ile 38 04‟ ve 39 58‟ kuzey enlemleri 

arasında yer alır. Ġlin doğusunda en uç noktası Selendi-Kürkçü mahallesi, Batıda 

en uç noktası ise merkez ilçede Düzlen mahallesi, Kuzeyde en uç noktası Soma-

Türkali mahallesi, güneyde en uç noktasıdır. Manisa‟nın diğer illere uzaklıkları; 

Ġzmir 36 km, Balıkesir 137 km, Aydın 156 km, Denizli 206 km, Kütahya 316 km, 

UĢak 193 km dir. Gediz havzası içinde yer alan Manisa; 13.180 km² yüzölçümüne 

sahip olmakla birlikte 71 m il yüksekliğine sahiptir. Fakat kuzeydoğuya doğru 

gidildikçe yükseklik artmakta ve Demirci‟de ilçe merkezi 850 m yüksekliğe 

ulaĢmaktadır. 

Manisa‟nın eteklerinde bulunan Spil Dağı (1517 m) yörenin en yüksek dağı 

olmakla birlikte Bozdağlar(2070m) ile ve Yunt Dağı (1074 m)ile birbirini takip 

etmektedir. Manisa‟nın Balıkesir ve Kütahya sınırlarında Demirci Dağları 

bulunmaktadır. Demirci dağlarının güneybatı uzantısı olan Çomaklı ve Dibel 

dağlarının en yüksek noktası 1034 m ile Aysekizi Tepesidir. Uysal Dağı 1135 ile 

AlaĢehir çayına paralel uzanmaktadır. 

Ġlin kuzeydoğusu ile doğusunda 1000 metreye kadar ulaĢan Demirci, Gördes 

ve Kula platoları bulunmaktadır. Kula volkanik sahası en son 12.000 yıl önce 

faaliyetini göstermiĢtir. Aynı zamanda bu saha Batı Anadolu‟nun en önemli 

jeolojik oluĢumlarından biridir. Manisa, Bozdağlar ile Yunt Dağları arasındaki 

alan içinde birçok ovaya sahiptir. Bunlar; Bakırçay, Turgutlu, AlaĢehir, Salihli ve 

Gediz ovalarıdır. Denizden yüksekliği 74 m olan tektonik oluĢumlu ve yaklaĢık 12 
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km²lik alanı kaplayan Marmara Gölü bulunan Manisa‟nın 3 adet de barajı 

bulunmaktadır. Bunlar SeviĢler, AfĢar ve Demirköprü barajlarıdır. Aynı zamanda 

Gördes Barajı yeni tamamlanmıĢ ve GüneĢli Barajının da yapımı devam 

etmektedir (Manisa Ġl Çevre Durum Raporu, 2017). 

 

ġekil 4.1. Manisa Ġlinin Doğal Kaynakları ve Tarım Yönüyle Değerlendirilmesi (Özgün, 2018). 
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4.1.1.2 YerleĢim ve idari bölünme 

Ege Bölgesi‟nin Asıl Ege Bölümü sınırları içerisinde bulunan Manisa ili, 

batıdan Ġzmir, kuzeyden Balıkesir, güneyden Aydın, güneydoğudan Denizli, 

doğudan UĢak ve Kütahya illeri ile çevrili durumdadır. 

Manisa ilini idari bakımdan doğudan UĢak‟ın Merkez ve EĢme, Kütahya‟nın 

Gediz ve Simav, kuzeyden Balıkesir‟in Sındırgı, Merkez, SavaĢtepe ve Ġvrindi, 

güneyden Aydın‟ın Nazilli ve Kuyucak, güneydoğudan Denizli‟nin Buldan ve 

Güney, güneybatıdan Ġzmir‟in Kiraz, ÖdemiĢ, Bayındır ve KemalpaĢa, batıdan ise 

Ġzmir‟in Bornova, Menemen, Aliağa, Bergama ve Kınık ilçeleri çevrelemektedir 

(Koday vd., 2016). 

4.1.1.3 UlaĢım 

Manisa gerek coğrafi konumu gerekse topoğrafik yapısının uygunluğu 

nedeniyle, ulaĢım olanakları geliĢmiĢ sayılabilecek bir ilimizdir. Ġl; merkez ilçeleri 

ile birlikte 17 ilçeden oluĢmaktadır.848 köy yerleĢimi 6360 sayılı büyükĢehir 

kanunu ile idari bakımdan mahalleye dönüĢmüĢtür. 

Çizelge 4.1. Ġlçelerin Manisa Ġline Uzaklıkları (km) 
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4.1.1.4Manisa tarihçe 

4.1.1.4.1 Manisa isminin kaynağı 

Manisa‟nın, Yunanistan‟ın Teselya Bölgesindeki Peliyon Dağı civarından 

göç eden Magnetler tarafından kurulduğu tahmin edilmektedir. Yeni yurtlarına da 

geldikleri yerin adını verip “Magnesia” demiĢlerdir. Eski kaynaklarda Menderes 

nehri civarındaki “Maiandros Magnesia” sından ayırmak için de “Magnesia ad 

Sipylum” ya da “Spiylos Magnesia”sı adını vermiĢlerdir. Antik dönemde Lidya 

bölgesinin batı sınırını oluĢturan ve “Magnesia ad Spiylum” olarak adlandırılan 

günümüz Manisa‟sı Manisa (Magnesia)nın, Spiylum ve daha önceleri Tantalis 

olduğunu öğrendiğimiz adı, mitolojide Tanrı Zeus ile Plouto‟nun oğlu olarak 

kabul edilen Sipylos Dağı‟nda hüküm süren Lydia Kralı Tantalos ile iliĢki 

kurmamızı gerektirmektedir. Manisa‟nın 7 km doğusunda, Sipylos‟un kuzey 

yamacında, pek çok kalıntı bulunmaktadır. Bunlar arasında kaya mezarları, 

Tümülüsler, batı yüzeyinde Kybele Yontusu, Yarıkkayanın çevresindeki iskan 

izleri, araĢtırmacıların tespitleriyle paralellik gösteren çalıĢmalardır.  

Tarihte, devlet güvencesinde ilk parayı basan Lidya Krallığı‟nın baĢkenti 

bugünkü Sardes (Sart) Ģehriydi (ġekil 4.2). Paktalos (Sart) Çayı‟ndan çıkarılan 

altın madeni ile ünlüydü. Lidya Krallığı gücü ve zenginliğiyle ünlü son Kral 

Krezüs‟ün adıyla özdeĢleĢmiĢtir. Fakat M.Ö 546 yılında Persler tarafından 

yıkılmıĢtır. Çok sayıda tümülüsün yer aldığı Bintepeler Mevkii, bu devri 

simgeleyen eserleri barındırmaktadır 

(http://www.manisakulturturizm.gov.tr/TR,72962/tarihce.html) (ġekil 4.4). 

     

ġekil 4.2. Manisa Sardes Antik Kentinden 

Görünüm 

www.manisakulturturizm.gov.tr.  

ġekil 4.3. Tarihte Lidyalılar Tarafından Basılan 

Ġlk Para Örneği  

                www.thyateira.wordpress.com 

http://www.manisakulturturizm.gov.tr/TR,72962/tarihce.html
http://www.manisakulturturizm.gov.tr/
http://www.thyateira.wordpress.com/
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ġekil 4.4. Bintepe Tümülüslerinden Bir Görünüm (www.manisatarihi.com). 

4.1.2 Doğal yapı 

4.1.2.1 Topoğrafya 

Yeryüzü Ģekillerinin hemen hemen tümüne araĢtırma alanında 

rastlanılmaktadır. Ġl, yüz ölçümünün % 54,3 ü dağlarla, % 27,8 platolar ve %17,9 

ile de ovalarla kaplıdır. 

AraĢtırma alanındaki ovaların çevresinde bulunan dağların yüksek 

olmasından dolayı denizin ılımanlaĢtırıcı etkisi azalmaktadır. Denizin etkisi 

batıdan doğuya doğru azalarak gelmektedir. Ancak ovalık alanlarda denize olan 

mesafenin az olması sebebiyle ılımanlaĢma hissedilmektedir. Manisa ili genel 

olarak Spil Dağı‟nın etkisindedir. (Koday vd., 2016) 

http://www.manisatarihi.com/
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ġekil 4.5. Manisa Spil Dağı‟ndan Bir Görünüm www.tripadvisor.com 

4.1.2.2Toprak 

Ġklim ve topografya Manisa‟nın toprak bünyesini etkileyen en önemli 

faktörlerdendir. Ġntrozonal toprak tipleri geniĢ ölçüde yıllardır süre gelen 

morfolojik Ģartların değiĢimi ile oluĢmuĢtur. Litosoller, eğimli alanlarda, alüvyal 

topraklar havza tabanlarında, dağların eteklerinde ise kolluviyal topraklar 

bulunmaktadır. Bölgenin volkanik alanlarında ise toprak oluĢumu zayıf 

olduğundan topraklar regosollere dönüĢmüĢtür (Koday vd., 2016). 

4.1.2.3 Ġklim 

AraĢtırma alanının iklimi; Akdeniz iklimi etkisinde olmasına rağmen iç 

kesimlerde karasal iklim görülmektedir. Bundan dolayı yaz mevsimi çok sıcak 

geçmektedir. AraĢtırma alanı; Gediz ovasının batı kesimi hariç Spil Dağı, 

Yamanlar Dağı ve Yunt Dağı ile çevrili olmasından dolayı Manisa‟da kıĢ mevsimi 

soğuk geçmektedir (Manisa Ġl Çevre Durum Raporu, 2017). 

Manisa çevresindeki ovalar ve vadiler karasal nitelikli Akdeniz Ġklimi etkisi 

altındayken, yüksek kesimlerde bulunan dağlar ve platolarda karasal iklimin etkisi 

görülmektedir.  

http://www.tripadvisor.com/
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ġekil 4.6. Manisa Ġli Yıllık Ġklim Verileri, www.mgm.gov.tr 

ġekil 4.7‟deki verilere göre, Manisa ilinin yıllık ortalama sıcaklığı 16.8°C 

olmakla beraber; ortalama en yüksek sıcaklık 22.9 °C ve ortalama en düĢük 

sıcaklık ise 11 °C dir. Manisa ilinin aylık toplam yağıĢ miktarı ortalaması ise 

727.9 mm dir. 

4.1.2.4 Bitki örtüsü 

AraĢtırma alanında doğudan batıya doğru gittikçe toprak, iklim ve 

topoğrafya gibi doğal faktörler değiĢmektedir. Bunun sonucunda da bitki örtüsü 

değiĢim göstermektedir. Manisa ili ve çevresinde yer alan orman alanları, maki 

grubundan oluĢmaktadır. AraĢtırma alanında alçak yamaçlar ve vadi kenarlarında 

kurak ortamda yetiĢebilen maki grubu bitkiler bulunmaktadır. Maki grubunu 

oluĢturan bitkisel materyaller, çoğunlukla herdem yeĢil çalı formundaki 

bitkilerdir. Yaprakları küçük ve serttir. Funda, zeytin, ladin ve üvez vb. gibi türler 

Manisa‟da görülen bitki türleri arasındadır (S. Tanrıöver, 2018, sözlü görüĢme). 

AraĢtırma alanının bitki örtüsü 1000 m yükseltinin üzerinde bulunmaktadır. 

Manisa‟daki ormanlarda; karaçam, ardıç, çınar, kızılçam ve ahlat bitki materyali 

çeĢidi olarak bulunmaktadır. 

Tragoponsubacaulis (Spil Tekesakalı) (ġekil 4.8), Centaureasipylea (Spil 

Peygamber Dikeni) (ġekil 4.7), Tymussipyleus (Spil Kekiği), Alkannaareolata 

var. arenariasipylea (SpilAreneryası), Centauresipylea (Spil Peygamber dikeni), 

http://www.mgm.gov.tr/
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Alkannaareolata (Spil Hava civası), Cirsiumsipyleum (Spil Dikeni) dünyada 

yalnızca Spil Dağı‟nda bulunan  endemik türlerdir (Koday vd., 2016). 

     

ġekil 4.7. Centauresipylea (Spil Peygamber 

dikeni) Örneği 

www.wikipedia.org 

ġekil 4.8. Tragopogonsubacaulis (Spil Teke 

sakalı) Örneği, www.wikipedia.org 

 

4.1.3 Kültürel yapı 

4.1.3.1Nüfus 

Manisa ili, 2018 yılı TÜĠK verilerine göre 1.429.643 olan nüfusu ile ülke 

genelinde 14. Sırada yer almaktadır. Bu nüfusun % 51,15‟ü Ģehrin merkezinde; 

%48,88‟si kasaba ve mahallelerde yaĢamaktadır. Manisa‟da kilometrekareye 

düĢen birey sayısı 84 iken ülke genelinde bu sayı 73‟tür. Erkek nüfus oranı 

%50,58 iken kadın nüfus oranı % 49,92‟dir. 

Manisa nüfus miktarı bakımından ülke sıralamasında 14.sırada yer 

almaktadır. Ege bölümünde ise Ġzmir‟den sonra en büyük 2. ilimizdir. ġehzadeler 

ve Yunusemre Ġlçeleri nüfusu, toplam nüfusun yaklaĢık %21‟ini oluĢturmaktadır. 

2018 yılı TÜĠK verilerine göre nüfus miktarı bakımından Yunusemre239.324, 

ġehzadeler 171.116 ilçelerini, Akhisar 17.138, KöprübaĢı 13.347,  Salihli 

161.562, ilçeleri takip etmektedir. Gölmarmara 15.247 ve Ahmetli 16.530 ilçeleri 

birbirine en yakın nüfus değerleri ile Manisa‟nın en az nüfuslu ilçeleridir (Ç.O. 

CoĢkun, 2018, sözlü görüĢme) 

http://www.wikipedia.org/
http://www.wikipedia.org/
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ġekil 4.9. Manisa Ġlinin Kültür ve Turizm Değerleri Yönüyle Değerlendirilmesi (Özgün, 2018). 

 



 
2
8
 

ARAġTIRMA ALANI MATERYALĠ 

 

 

 

 

ġekil 4.10. AraĢtırma Alanı Materyali (Özgün, 2019). 

Yunusemre Enlem Boylam 
Koordinatlar(DMM) 38.619099 27.428921 

GPS (DMS) 38° 37´ 8.7564" 27° 25´ 44.1156" 

ġehzadeler Enlem Boylam 

Koordinatlar(DMM) 38.624168 27.402414 

GPS (DMS) 38° 37´ 27.0048" 27° 24´ 8.6904" 
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4.2 Yöntem 

 

 
 

           

            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
       

 

    
            
            
            
       

 

    
            
            
            
            
            
            
            
            
           

 

            
            
            
         

 

  
            
            
            
            
            
            
            
            
            
           

 

            
            
            
            

ġekil 4.11. Yöntem AkıĢ ġeması. 
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5. ARAġTIRMA BULGULARI 

Manisa il merkezi ġehzadeler ve Yunusemre ilçeleri olmak üzere iki merkez 

ilçeden oluĢmaktadır. ġehzadeler ilçesi 515 km², Yunusemre ilçesi ise 549 km²lik 

yüzölçümüne sahiptir. ġehzadeler ilçesi 171.116Yunusemre ilçesi ise 239.324 

kiĢilik nüfusa sahiptir. (www.manisavaliligi.gov.tr).  

6360 sayılı büyükĢehir belediye kanunu ile Manisa il merkezinin merkez 

ilçeleri ġehzadeler ve Yunusemre olarak belirlenmiĢ olup; çalıĢma kapsamında 

Manisa il merkezi kamusal açık yeĢil alanlar; ġehzadeler ile Yunusemre ilçeleri 

aktif ve pasif kamusal açık yeĢil alanlar olarak ele alınmıĢ ve bu alanlar aĢağıdaki 

gibi kategorize edilerek sahip oldukları yeĢil alanlar çizelgelerde m² olarak 

belirlenmiĢ, buradan hareketle Manisa il merkezi kamusal açık yeĢil alanların 

yeĢil alan miktarlarına ulaĢılmıĢtır. 

5.1 ġehzadeler Ġlçesi Kamusal Açık YeĢil Alanlar 

ġehzadeler ilçesinde 67 adet mahalle bulunmaktadır 

(www.sehzadeler.bel.tr). Rekreasyon alanları, mahalle ve kent parkları, cep 

parkları, çocuk oyun alanları ve çocuk bahçeleri parklar baĢlığı altında 

değerlendirilmiĢtir. 

5.1.1 Parklar 

ġehzadeler ilçesinde 55 adet mahallede park alan olduğu; 12 adet mahallede 

ise park bulunmadığı tespit edilmiĢtir. Park alan bulunmayan mahalleler; Ege 

mahallesi, NiĢancıpaĢa mahallesi, Ġbrahim çelebi mahallesi, Akıncılar mahallesi, 

Dinçer mahallesi, Ġshakçelebi mahallesi, Dere mahallesi, Gediz mahallesi, 

Tilkisüleymaniye mahallesi, Güzelköy mahallesi, Sancaklıuzunçınar mahallesi ve 

Kırançiftliği mahallesidir. Park bulunan 55 adet mahallenin park bilgileri aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

 

  

http://www.manisavaliligi.gov.tr/
http://www.sehzadeler.bel.tr/
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Çizelge 5.1. ġehzadeler Ġlçesi Park Alan Bilgileri 

 

 

 



32 

Çizelge 5.1. ġehzadeler Ġlçesi Park Alan Bilgileri (devamı) 
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Çizelge 5.1. ġehzadeler Ġlçesi Park Alan Bilgileri (devamı) 
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Çizelge 5.1. ġehzadeler Ġlçesi Park Alan Bilgileri (devamı) 
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5.1.2 Bulvarlar 

Çizelge 5.2. ġehzadeler Ġlçesi Bulvar Alan Bilgileri 
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5.1.3 Mezarlıklar 

Çizelge 5.3. ġehzadeler Ġlçesi Mezarlık Alan Bilgileri 
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Çizelge 5.3. ġehzadeler Ġlçesi Mezarlık Alan Bilgileri (devamı) 

 

5.1.4 Stadyum ve spor alanları 

Çizelge 5.4. ġehzadeler Ġlçesi Stadyum Alan Bilgileri 
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Çizelge 5.5. ġehzadeler Ġlçesi Spor Alanı Bilgileri 

 

5.1.5 Eğlence ve fuar alanları 

Çizelge 5.6. ġehzadeler Ġlçesi Eğlence ve Fuar Alanı Bilgileri 

 

ġehzadeler ilçesinde eğlence alanı bulunmamaktadır.  
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5.1.6 Kamu kurum bahçeleri 

ġehzadeler ilçesinde yer alan okul bahçeleri, hastane bahçeleri ve kurumlara 

ait yeĢil alanlar bu baĢlık altında değerlendirilmiĢtir. Bu bağlamda Manisa 

Defterdarlığı, Manisa Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü, Zafer Kalkınma Ajansı ve 

ġehzadeler belediyesi kurumlarının yeĢil alana sahip olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 5.7. ġehzadeler Ġlçesi Kamu Kurum Bahçesi Bilgileri 
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5.1.7 Piknik alanları 

Çizelge 5.8. ġehzadeler Ġlçesi Piknik Alan Bilgileri 

 

5.1.8 Milli parklar 

Çizelge 5.9. ġehzadeler Ġlçesi Milli Park Bilgileri 
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5.2 Yunusemre Ġlçesi Kamusal Açık YeĢil Alanlar 

Yunusemre ilçesinde 89 adet mahalle bulunmaktadır 

(www.sehzadeler.bel.tr). Rekreasyon alanları, mahalle ve kent parkları, cep 

parkları, çocuk oyun alanları ve çocuk bahçeleri parklar baĢlığı altında 

değerlendirilmiĢtir. 

5.2.1 Parklar 

Yunusemre ilçesi mahallelerinde yer alan park bilgileri aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sehzadeler.bel.tr/
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Çizelge 5.10. Yunusemre Ġlçesi Park Bilgileri 
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Çizelge 5.10. Yunusemre Ġlçesi Park Bilgileri (devamı) 
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5.2.2 Bulvarlar 

Çizelge 5.11. Yunusemre Ġlçesi Bulvar Bilgileri 
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5.2.3 Mezarlıklar 

Çizelge 5.12. Yunusemre Ġlçesi Mezarlık Alan Bilgileri 
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Çizelge 5.12. Yunusemre Ġlçesi Mezarlık Alan Bilgileri (devamı) 
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5.2.4Stadyum ve spor alanları 

Çizelge 5.13.Yunusemre Ġlçesi Spor Alan Bilgileri 

 

Yunusemre ilçesinde stadyum ile eğlence ve fuar alanı bulunmamaktadır. 
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5.2.5 Kamu kurum bahçeleri 

Çizelge 5.14. Yunusemre Ġlçesi Kamu Kurum Bahçesi Bilgileri 
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Çizelge 5.14. Yunusemre Ġlçesi Kamu Kurum Bahçesi Bilgileri (devamı) 
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5.2.6 Piknik alanları 

Çizelge 5.15. Yunusemre Ġlçesi Piknik Alan Bilgileri 

 

5.2.7 Tabiat parkları 

Çizelge 5.16. Yunusemre Ġlçesi Tabiat Parkı Bilgileri 

 

5.2.8 Milli Parklar 

Çizelge 5.17. Yunusemre Ġlçesi Milli Park Bilgileri 
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5.3 ġehzadeler ve Yunusemre Ġlçeleri Kamusal Açık YeĢil Alan 

Verilerinin KarĢılaĢtırması 

Çizelge 5.18. ġehzadeler ve Yunusemre Ġlçelerinin Nüfus ve Yüzölçümü Verileri 

(www.manisavaliligi.gov.tr) 

 

5.3.1 ġehzadeler ilçesi kamusal açık yeĢil alan verileri 

Çizelge 5.19. ġehzadeler ilçesi Kamusal Açık YeĢil Alan Bilgileri 

ġEHZADELER ĠLÇESĠ KAMUSAL AÇIK YEġĠL ALAN BĠLGĠLERĠ 

No Kamusal Açık YeĢil Alan Kamusal Açık YeĢil Alan Yüzey Bilgisi 

1 Parklar 172.919 

2 Bulvarlar 30.452 

3 Mezarlıklar 690.260,50 

4 Stadyum ve Spor Alanları 8.500 

5 Eğlence ve Fuar Alanları 18.200 

6 Piknik Alanları 8.435 

GENEL TOPLAM 928.766,50 

ġehzadeler ilçesi 06/12/2012 tarih ve 24489 resmi gazete karar numaralı 

“Ondört Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması Ġle Bazı Kanun 

Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun” ile kurulmuĢ bir 

merkez ilçedir. Ġlçe; 515 km²lik yüzölçümü ve 171.116 kiĢilik nüfusa sahiptir. 

Yukarıdaki veriler ıĢığında ġehzadeler ilçesinde kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan 

miktarı 5,42m²‟dir. 

ġehzadeler ilçesi kanundan önce merkez olarak anılan bölümün büyük bir 

çoğunluğunu kapsamakta ve ilin doğu yakasını kapsamakta idi. Kanundan sonra 

merkez ilçe olmasıyla birlikte önceki zamanlarda yapılmıĢ olan yeĢil alanların 

http://www.manisavaliligi.gov.tr/
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çoğunluğuna sahip olmuĢtur ve halen geliĢmeye devam etmekte olan bir ilçedir.  

ġehzadeler ilçesinde toplam 65 adet mahalle bulunmaktadır. 

 

ġekil 5.1. ġehzadeler Ġlçesi KamusalAçık YeĢil Alanların Yüzde Olarak Dağılımları. 

5.3.2 Yunusemreilçesi kamusal açık yeĢil alan verileri 

Çizelge 5.20. Yunusemre Ġlçesi Kamusal Açık YeĢil Alanlar Grafik Gösterimi 

YUNUSEMRE ĠLÇESĠ KAMUSAL AÇIK YEġĠL ALAN BĠLGĠLERĠ 

No Kamusal Açık YeĢil Alan Kamusal Açık YeĢil Alan Yüzey Bilgisi 

1 Parklar 356412 

2 Bulvarlar 344785 

3 Mezarlıklar 788342 

4 Stadyum ve Spor Alanları 51.900 

6 Piknik Alanları 150.000 

GENEL TOPLAM 1.691.439,00 

Manisa ili Yunusemre ilçesi 06/12/2012 tarih ve 28489 resmi gazete karar 

numaralı “Ondört Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması Ġle 

Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair 

Kanun” ile kurulmuĢ bir merkez ilçedir.Yunusemre ilçesi 549 km²lik yüzölçümü 

19% 
3% 

74% 

1% 
2% 1% 
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ve 239.324 kiĢilik nüfusa sahiptir. Yukarıdaki veriler ıĢığında Yunusemre 

ilçesinde kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarı 7,06 m²‟dir.  

Yunusemre ilçesi de kanundan önceki merkez olarak anılan bölümün bir 

kısmı ile Ģehrin batı bölümünden oluĢmaktadır. Ancak ġehzadeler ilçesinde göre 

daha çok kırsal mahalle içermektedir. Yunusemre ilçesinde 89 adet mahallenin 65 

adedi kırsal mahalle olarak tanımlanmakta ve çoğunlukla tarım arazileri karĢımıza 

çıkmaktadır. 

 

ġekil 5.2. Yunusemre Ġlçesi Kamusal Açık YeĢil Alanların Yüzde Olarak Dağılımları. 

5.3.3 ġehzadeler ve Yunusemre Ġlçeleri KarĢılaĢtırma 

Tez konusu kamusal açık yeşil alanlar; İmar Yönetmeliği’nde geçen kişi 

başına düşen aktif yeşil alan oranına göre değerlendirildiğinden, pasif yeşil alan 

sınıfında yer alan tabiat parkları, milli parklar ve kamu kurum bahçeleri 

değerlendirme dışı bırakılmıştır. 
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Çizelge 5.21. ġehzadeler ve Yunusemre Ġlçeleri KarĢılaĢtırma 

No 
KAMUSAL AÇIK 

YEġĠL ALAN 

ġehzadeler Ġlçesi Yunusemre Ġlçesi 

Alan Bilgisi (m²) Alan Bilgisi (m²) 

1 Parklar 172.919 356.412 

2 Bulvarlar 30.452 344.785 

3 Mezarlıklar 690.260 788.342 

4 
Stadyum ve Spor 

Alanları 
8.500 51.900 

5 
Eğlence ve Fuar 

Alanları 
18.200 - 

7 Piknik Alanları 8.435 150.000 

GENEL TOPLAM 928.766 1.691.439 

KiĢi BaĢına DüĢen YeĢil 

Alan Miktarı 
5,42 7,06 

ġehzadeler ilçesi ve Yunusemre ilçesi karĢılaĢtırıldığında Yunusemre 

ilçesinin park alanlar, bulvarlar, mezarlıklar, milli parklar, spor alanları, okul 

bahçeleri ve piknik alanları sınıfında ġehzadeler ilçesine oranla yeĢil alan 

miktarının daha fazla olduğu görülmektedir (Çizelge 5.21). ġehzadeler ilçesi il 

genelinde imar planına göre incelendiğinde, ilin en yoğun konut ve ticaret alanına 

sahip olduğu gözlenmektedir. ġehrin tarih boyunca yerleĢmenin en yoğun bölge 

olması ve buna bağlı olarak betonlaĢma ve insanların ihtiyaçları doğrultusunda 

belirlenen kullanım alanlarının yoğunluğu sebebiyle yeĢil alan miktarının daha az 

olduğu tespit edilmiĢtir. Buna karĢın Yunusemre ilçesi Manisa ilinin en hızlı 

geliĢmekte olan ilçelerinden biri olmakla birlikte konut alanları açısından en fazla 

talebin olduğu ve en fazla yatırımın yapıldığı ilçe konumundadır. 

 



 
5
5
 

 

ġekil 5.3. Manisa Merkez Ġlçelerin Kamusal Açık YeĢil Alan KarĢılaĢtırması. 
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Tüm bu veriler ıĢığında Manisa il merkezinde kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan 

miktarının 6,38 m² olduğu merkez ilçeler bazında ise ġehzadeler ilçesi 5,42 m²; 

Yunusemre ilçesinde ise 7,06 olduğu görülmektedir. Yunusemre ile ġehzadeler 

ilçesi arasında özellikle bulvarlar ve piknik alanları sınıfında büyük bir fark göze 

çarpmaktadır. Bulvarlar sınıfında Manisa BüyükĢehir Belediyesi‟nin Mart 2012 

tarihinde Karayolları Genel Müdürlüğü ile yaptığı protokole istinaden Yunusemre 

ilçesinden geçen Ġzmir-Ġstanbul çevre yolu orta refüj ve yan yollar ile çevresinde 

bulunan yolların tamamına bitkisel peyzaj uygulaması yapılmıĢ; bu da arada ciddi 

bir fark olmasına sebep olmuĢtur. 

Aynı zamanda ġehzadeler ilçesinde yer alan piknik alanı sınıfında Akpınar 

piknik alanı yıllardır atıl bir durumda bulunmakta ve hem büyükĢehir hem de ilçe 

belediyesi tarafından herhangi bir yatırım yapılmadığı için çoğu kiĢi tarafından 

talep görmemektedir. Buna karĢın Yunusemre ilçesinde bulunan Ortaköy piknik 

alanına Yunusemre belediyesi yeni düzenlemeler yapmıĢ hatta içine 2 adet 

biyolojik gölet uygulaması yapmıĢtır. Bu da kullanım alanının da geniĢliği ve 

çeĢitliliği sebebiyle talep edilen bir konumda bulunmasıyla birlikte daha aktif bir 

kullanıma yol açmaktadır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Kalkınmakta olan ülkemizde, kırdan kente doğru hızlı ve yoğun bir göç 

yaĢanmakta ve yerleĢimlerimiz planlı veya plansız aglomerasyona uğramaktadır. 

Bunun sonucu, endüstri, konut ve turizm gibi sektörlerin kıyı bölgelerimizin 

değerli tarım arazilerini, orman alanlarını, yaylalarını yok ederek geliĢmesi, 

ülkemizin geleceği açısından endiĢe verici bir durumdur (Atabay, 2002).  

1950‟li yıllardan bu yana teknolojik ve ekonomik kalkınma süreci yaĢayan 

Türkiye‟nin büyük Ģehirlerinin, kırsal alanlardan aldığı göç ile nüfusları hızlı bir 

Ģekilde artmakta ve kontrolsüz büyümektedir. Son elli yıllık süreçte özellikle 

metropol Ģehirlerdeki bu nüfussal ve yapısal yığılmalar birbirleriyle 

bütünleĢmeyen altyapısız yeni yerleĢim dokularının geliĢmesine ve giderek 

sosyal, ekonomik, kültürel ve ekolojik sorunların gündeme gelmesine neden 

olmuĢtur (Atabay, 2001).   

KentleĢme olgusu ile artan nüfus paralelinde ortaya çıkan yapılaĢma ihtiyacı 

yeĢil alanların planlı ve homojen bir Ģekilde geliĢmesini engellemektedir. 

Ülkemizdeki kentlerin en büyük sorunlarından biri; yeĢil alanların dünya 

standartlarının altında ve yetersiz kalmasıdır.   

Kent planlama çalıĢmalarında planlanacak bölgenin konumuna, nüfus artıĢ 

hızına ve geliĢme hedef ve stratejilerine bağlı olarak kitle yeĢil alan iliĢkisinin 

kurulması Ģarttır. Bu noktada kent imar planlarının hazırlanması ve alan kullanım 

kararlarının belirlenmesi oldukça önemlidir. Ancak ülkemizde bu planlar çoğu kez 

planlandığı Ģekilde uygulamaya geçirilememektedir. Hedeflenen nüfusun kısa 

sürede aĢılması ve çarpık ĢehirleĢmenin olması bu durumu tetiklemektedir. 

Ülkemizde birçok Ģehirde yaĢanan önemli sorunlardan bir de kaçak 

yapılaĢma ve gecekondulaĢmanın önlenememesidir. Köyden kente iĢ olanakları 

için göç eden insanların barınma ihtiyaçlarını gidermek için boĢ arazilere rastgele 

konumlandırdıkları yapılar, bugün imar planlarının uygulanmamasını etkileyen en 

ciddi darboğazlardan birini oluĢturmaktadır. 
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Ġmar planı sürecinden uygulama aĢamasına kadar olan süreçte, yerel 

yönetimlere ciddi görevler düĢmektedir. Belediyeler kendi mücavir alan sınırları 

dahilinde Çevre ve ġehircilik Bakanlığı onayıyla uygulama imar planlarını 

hazırlamaktadırlar. Bu planlarda Ģehrin sahip olduğu doğal ve kültürel özeliklere 

göre Ģehrin kullanım alanları belirlenmektedir. Buna göre konut alanları, ticaret 

alanları, ibadet yerleri, parklar, meydanlar gibi Ģehrin fonksiyonları belirlenmekte 

ve kullanılması sağlanmaktadır. 

Bu tez çalıĢmasında; Manisa ilinin 06/12/2012 tarih ve 28489 resmi gazete 

karar numaralı “Ondört Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması 

Ġle Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına 

Dair Kanun” ile merkez ilçe konumuna getirilmiĢ olan ġehzadeler ve Yunusemre 

ilçelerinin sahip olduğu aktif ve pasif kamusal açık yeĢil alanlar ele alınmıĢtır. Bu 

çalıĢmada; kamu kurum ve kuruluĢları ile yapılan görüĢmelerde, MBB ile yapılan 

görüĢmelerde, ġehzadeler ve Yunusemre ilçe belediyesi Ġmar ve ġehircilik Daire 

müdürlükleri ile Park ve Bahçeler Müdürlükleri ile yapılan görüĢmelerde elde 

elden veriler kullanılmıĢtır. MBB yoluyla Yunusemre ve ġehzadeler ilçesinin 

merkezinde yer almayan mahallelere ait park, bulvar, yeĢil alan ve piknik alanları 

gibi tüm sınıflarda veri alınması sağlanmıĢtır. MEB ile yapılan görüĢmelerde 

okullarla ilgili gözlem gücü ve literatür taramaları ile elde edilen veriler 

karĢılaĢtırılmıĢtır.  

Elde edilen tüm veriler ıĢığında Manisa il merkezine ait kamusal açık yeĢil 

alanlar tespit edilmiĢ; TÜĠK verilerine istinaden elde edilen nüfus verileri 

yardımıyla kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarı hesaplanmıĢtır. Bu hesaplama 

sonucunda ġehzadeler ilçesinde birey baĢına düĢen yeĢil alan miktarı 5,42 

m²ikenYunusemre ilçesinde 7,06 m² olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġki merkez ilçe 

arasındaki fark kırsal alanların oranına, ĢehirleĢme ve betonlaĢmaya, nüfusa, 

yapılan yatırımlara ve çeĢitli faktörlere bağlı olarak farklılık göstermektedir.  

Bu bağlamda 5 yıldır faaliyet gösteren ilçe belediyelerinin çalıĢmasının da 

etkisi büyüktür. ġehzadeler ilçe sınırları dahilinde yer alan parkların çoğunun eski 

dönemlerden beri varolagelmesi ile Yunusemre ilçesinde tarım alanlarının fazla 

olması yeĢil alanların az olması yani eksiğin daha büyük olması sebebiyle daha 

büyük yatırıma ev sahipliği yapmıĢ olması aradaki farklardan biri olarak göze 

çarpmaktadır.  
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Çizelge 6.1. Dünyada Bulunan Bazı ġehirlere Göre KiĢi BaĢına DüĢen YeĢil Alan Miktarı 

http://www.ktu.edu.tr/dosyalar/silvikultur_c858b.pdf 

ġehir Nüfus YeĢil Alan / kiĢi (m²) 

Edinburg 477.660 144.59 

Espoo 250.511 140.00 

Viyana 1.598.626 125.44 

Marsilya 850.602 118.22 

Zürih 376.088 111.91 

Helsinki 600.551 102.86 

Leipzig 535.160 93.65 

Warsaw 1.716.855 68.49 

Lodz 750.125 65.60 

Krakow 756.666 65.45 

BudapeĢte 1.740.041 61.80 

Alphen Van Den Rijn 72.674 57.15 

Nantes 283.025 57.00 

Curitiba (Brezilya) 1.764.540 52.00 

Antwerp 493.517 51.50 

Genoa 606.070 49.39 

Dublin 525.383 40.00 

Berlin 3.501.872 37.84 

Montpellier 255.080 33.00 

Bern 125.681 30.51 

Rotterdam 615.752 28.30 

Ljubljana 255.115 25.97 

Rennes 206.604 25.27 

New York 8.244.910 23,10 

Birmingham 992.400 20.00 

Turin 905.352 19.44 

Madrid 3.284.110 14.00 

Salzburg 148.521 13.44 

Toronto 2.615.060 12,60 

Sarayevo 321.000 11.00 

Santiago (Chile) 6.026.797 10.00 

Malaga 568.305 7,79 

Barcelona 1.621.537 5,60 

Ġstanbul 13.483.052 5.00 

Tokyo 13.222.760 3.00 

Buenos Aires 2.891.082 1,90 

http://www.ktu.edu.tr/dosyalar/silvikultur_c858b.pdf


60 

Dünyada bulunan çeĢitli Ģehirlere ait kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarları 

yukarıdaki tabloda görülmektedir (ġekil 6.4).Bu tabloya göre en yüksek oranların 

Edinburgh,, Espoo, Viyana, Marsilya, Zürih ve Helsinki; en düĢük oranların ise 

Buenos Aires, Tokyo, Ġstanbul, Barcelona ve Malaga olduğu görülmektedir. 

Rennes, Rotterdam, Bern, Berlin, Cenova, BudapeĢte ve Leipzig gibi Ģehirlerin de 

kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarlarının, ortalamanın üstünde olduğu göze 

çarpmaktadır. Bu sonuçlardan da anlaĢılacağı gibi dünya kentlerinde ortalama 

yeĢil alan miktarı % 30 civarındadır. 

Örneğin; Ġspanya‟nın Madrid kentinin % 5‟i yeĢil alanla kaplı iken 

Slovenya‟nın Bratislava kentinin yaklaĢık % 60‟ı yeĢil alandır. Benzer Ģekilde 

yeĢil alanların oranı Ġngiltere‟de yaklaĢık % 15, Belçika‟da % 9, Yunanistan‟da  

% 4, Macaristan‟da % 53, Hollanda‟da ise % 19-22 (228 m²/birey) arasında 

değiĢim gösterdiği anlaĢılmaktadır (Konijnendijk, 2003).  

Sanayi toplumuna geçiĢ sürecini yaĢayan ülkemizde hızlı kentleĢmenin 

sonucu çevre kirliliği artmakta, birey baĢına düĢen yeĢil alan miktarı azalmakta, 

yeĢile olan özlem artmaktadır. Bu durum her geçen gün artarak devam etmektedir. 

GeliĢmiĢ ülkelerde birey baĢına düĢen yeĢil alan miktarı 25-30 m² iken bu değer 

ülkemiz Ģehirlerinde 1-9 m² aralığında değiĢmektedir (ġekil 6.1, 6.2, 6.3 ve 6.4). 

Ülkemizde 2 Eylül 1999 tarih ve 23804 resmi gazete karar sayılı “Ġmar 

Planı Yapılması ve DeğiĢikliklerine Ait Esaslara Dair Yönetmelik” le kiĢi baĢına 

düĢmesi gereken aktif yeĢil alan miktarı 10 m² ye çıkarılmıĢtır. Ancak Manisa 

ilinde yapılan bu araĢtırma ile de görülmektedir ki; yasalarca belirlenen yeĢil alan 

miktarının altında oranlara sahip bulunmaktayız.  

Hem Avrupa Ģehirlerinden alınan örnekte hem de ülkemiz Ģehirlerinden 

baĢta Ġstanbul olmak üzere daha birçok ilde sahip olunan değerler göstermektedir 

ki; kiĢi baĢına düĢen yeĢil alan miktarı yasal değerlerin altında bulunmaktadır. 
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ġekil 6.1. Pekin ġehrinden Bir Görünüm.https://www.aydinlik.com.tr/cevre/2017-mart/pekin-deki-

yesil-arazi-oraninda-buyuk-artis 

 

ġekil 6.2. Madrid ġehrinden Bir Görünüm.http://hayatimyolculuk.blogspot.com/2015/01/munih-

yesil-ve-planl-bir-sehir-munich.html 

 

 

 

 

https://www.aydinlik.com.tr/cevre/2017-mart/pekin-deki-yesil-arazi-oraninda-buyuk-artis
https://www.aydinlik.com.tr/cevre/2017-mart/pekin-deki-yesil-arazi-oraninda-buyuk-artis
http://hayatimyolculuk.blogspot.com/2015/01/munih-yesil-ve-planl-bir-sehir-munich.html
http://hayatimyolculuk.blogspot.com/2015/01/munih-yesil-ve-planl-bir-sehir-munich.html
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ġekil 6.3. Ġstanbul ġehrinden Bir Görünümhttps://www.haberturk.com/hangi-ilce-ne-kadar-yesil-

2294962 

 

ġekil 6.4. Ġzmir ġehrinden Bir Görünüm,https://tr.pinterest.com/pin/451204456390895360/?lp= 

true 

Manisa ili merkez ilçelerinde en fazla göze çarpan unsur; ilçe sınırlarının 

belirlenmesi üzerinden henüz 5 yıl geçmiĢ olması ve iki ilçenin de geliĢmekte olan 

ilçe statüsünde bulunmasıdır. 2012 yılından önce merkezde yapılan çalıĢmaların 

bir kısmı ilçe sınırları içerisine dahil edilmiĢ olsa da kırsal mahallelerde tarım 

alanlarının yoğunluğu ve altyapı çalıĢmalarının da henüz tamamlanmamıĢ olması 

sebebiyle yeĢil alan oluĢumunda gecikmeler oluĢmaktadır. Ancak henüz 

geliĢimini tamamlamamıĢ olmasının bazı avantajları da bulunmaktadır. Örneğin 

https://www.haberturk.com/hangi-ilce-ne-kadar-yesil-2294962
https://www.haberturk.com/hangi-ilce-ne-kadar-yesil-2294962
https://tr.pinterest.com/pin/451204456390895360/?lp=%20true
https://tr.pinterest.com/pin/451204456390895360/?lp=%20true
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uygulama imar planına sahip olmayan yerlerin planlama esaslarına uyularak 

düzenli ve orantılı yeĢil alanlar oluĢturulması, uygulamada kolaylık sağlayacaktır. 

YeĢil alanların artırılması hususunda yapılabilecek öneriler; 

 Ġmar planı olmayan plansız mahallelerin imar planın yaptırılması, 

 Ġmar planlarında tanımlanan yeĢil alanların uygulamaya dönüĢtürülmesi, 

 YapılaĢmanın devam ettiği bölümlerde bütüncül yaklaĢımlarla yeĢil alan 

oluĢturulmasının hedeflenmesi, 

 Manisa ili genelinde bir yeĢil alan sisteminin oluĢturulması, 

 Kent içinde zamanla çeĢitli sebeplerle atıl durumda olan kent içi 

boĢluklarının yeĢil alan olarak ayrılması düĢünülebilir. 

Özdindar, (2015)‟e göre, kentlerde her 100.000 kiĢi için 1 kent park önerisi 

getirilmektedir. Manisa gibi merkez nüfusu 250.000‟in üzerinde olan bir kent için 

2. ve 3. kent park önerisi getirmek mümkündür. Bunun yanı sıra bulunduğu 

coğrafi konum ve sahip olduğu ticari imkanlar sayesinde çevre illerden sürekli 

ziyaretçi sağlanan bir kentte anakent parkı ve bölge parkı projelerinin ilerleyen 

yıllarda kentsel geliĢim hızına bağlı olarak kent planlamasına dahil edilmesi, kent 

merkezindeki yeĢil alan eksikliğinin kentte oluĢturduğu baskıyı hafifletecektir. 
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ġekil 6.5. Yunusemre Ġlçesi Öneri Park Alan Örneği, Manisa BüyükĢehir Belediyesi Ġmar ve 

ġehircilik Daire BaĢkanlığı. 

Bu bağlamda; Yunusemre ilçesi Güzelyurt mahallesinde bulunan 113.000 

m² lik park alan öneri proje alanı olarak düĢünülebilir. (Ü. Gökçe, 2019, sözlü 

görüĢme) Park alan Karaçay deresinin doğusunda ve Güzelyurt mahallesinde 

bulunan konut alanlarına komĢu konumdadır. Yeni park alan önerisi ġekil 6.5‟de 

gösterilmiĢtir.  

Bu çalıĢma ile Manisa ili kent merkezinde bulunan yeĢil alanların değiĢimi 

incelenmiĢ ve kent merkezinin değerlendirilmesi yapılmıĢ, bir yeĢil alan envanteri 

oluĢturulmuĢtur.   
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YapılmıĢ olan bu çalıĢmanın, hızlı bir ivmeyle geliĢen Manisa kentinde 

ileriki yıllarda yapılacak uygulamalarda ve kentin geliĢim modelinin 

Ģekillenmesinde veri tabanı olarak kullanılabilmesi ümit edilmektedir. 
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ÖZGEÇMĠġ 

19.10.1985 yılında Manisa‟da doğan Arzu YETĠġEN, ilk, orta ve lise 

eğitimini Manisa‟da tamamlamıĢ, daha sonra 2003 yılında Ege Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümünü kazanmıĢ, 2007 yılında bu bölümden 

mezun olmuĢtur. 2016 yılında da lisansüstü eğitimine baĢlamıĢtır. 

Ġyi seviyede Ġngilizce, aynı zamanda Microsoft Office ve AutoCAD 

programları bilen Arzu YETĠġEN, halen Manisa BüyükĢehir Belediyesi Kent 

Estetiği Daire BaĢkanlığı Park ve Bahçeler Müdürlüğü‟nde görev yapmaktadır. 


